
№ 53
сентябрь 2019

(2742)

С О ­Д Е Р ­Ж А ­Н И Е

Вестник

УКАЗЫ МЭРА МОСКВЫ
О первом заседании Московской городской Думы седьмого созыва­
от 17.09.19 № 60-УМ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                       3

О внесении изменения в указ Мэра Москвы от 30 августа 2002 г. № 35-УМ­
от 17.09.19 № 61-УМ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                       3

РАСПОРЯЖЕНИЯ МЭРА МОСКВЫ

Об объявлении благодарности­
от 17.09.19 № 644-РМ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                      4

Об объявлении благодарности­
от 17.09.19 № 645-РМ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                      6

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы от 16 ноября 2010 г. № 1019-ПП ­
и от 22 августа 2012 г. № 424-ПП­
от 17.09.19 № 1203-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                     7

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 14 апреля 2009 г. № 322-ПП­
от 17.09.19 № 1204-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                     8



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 29 декабря 2014 г. № 832-ПП­
от 17.09.19 № 1205-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                     9

О признании утратившими силу правовых актов (отдельных положений правового акта) города Москвы­
от 17.09.19 № 1206-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    12

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие здравоохранения города Москвы (Столичное здравоохранение)»­
от 17.09.19 № 1207-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    12

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие здравоохранения города Москвы (Столичное здравоохранение)»­
от 17.09.19 № 1208-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    13

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие образования города Москвы («Столичное образование»)»­
от 17.09.19 № 1209-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    13

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности ­
Департамента транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры города Москвы­
от 17.09.19 № 1210-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    14

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие городской среды»­
от 17.09.19 № 1211-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    14

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности ­
Департамента национальной политики и межрегиональных связей города Москвы­
от 17.09.19 № 1212-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    15

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности ­
префектуры Северо-Восточного административного округа города Москвы­
от 17.09.19 № 1213-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    16

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие образования города Москвы («Столичное образование»)»­
от 17.09.19 № 1214-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    16

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 7 ноября 2012 г. № 633-ПП­
от 17.09.19 № 1224-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    17

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие транспортной системы»­
от 18.09.19 № 1225-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    18

РАСПОРЯЖЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О награждении Почетной грамотой Правительства Москвы­
от 17.09.19 № 505-РП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                      19

О награждении Почетной грамотой Правительства Москвы­
от 17.09.19 № 506-РП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                      20

Об оказании единовременной материальной помощи в связи с 78-й годовщиной начала контрнаступления ­
советских войск против немецко-фашистских войск в битве под Москвой­
от 17.09.19 № 515-РП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                      21

ДОГОВОРЫ И СОГЛАШЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

СОГЛАШЕНИЕ между Правительством Москвы и Правительством Московской области об организации 
транспортного обслуживания на межрегиональных маршрутах регулярных перевозок метрополитеном, ­
в том числе по вопросам, связанным с осуществлением государственного регулирования тарифов ­
на перевозки пассажиров и провоз ручной клади сверх установленных норм и установлением графиков ­
(расписаний) транспортного обслуживания по таким маршрутам  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               22



Ука з ы  М э р а  М о с к в ы  

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

УКАЗЫ
МЭРА

МОСКВЫ

О ПЕРВОМ ЗАСЕДАНИИ МОСКОВСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Указ Мэра Москвы от 17 сентября 2019 года № 60-УМ

В соответствии с частью 4 статьи 34 Устава города Москвы:
1. Созвать первое заседание Московской городской Думы седьмого созыва 19 сентября 2019 г.
2. Контроль за выполнением настоящего указа возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве ­

Москвы — руководителя Аппарата Мэра и Правительства Москвы Сергунину Н. А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В УКАЗ МЭРА МОСКВЫ ОТ 30 АВГУСТА 2002 Г. № 35-УМ

Указ Мэра Москвы от 17 сентября 2019 года № 61-УМ

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы»:

1. Внести изменение в указ Мэра Москвы от 30  ав-
густа 2002 г. № 35-УМ «О мерах по выполнению Закона 
города Москвы «О наградах и почетных званиях города 
Москвы» (в редакции указов Мэра Москвы от 23 декабря 
2002 г. № 52-УМ, от 1 июня 2007 г. № 28-УМ, от 22 но-
ября 2007 г. № 107-УМ, от 11  апреля 2008 г. № 21-УМ, 
от 14 мая 2008 г. № 30-УМ, от 5 мая 2009 г. № 28-УМ, от 
20 января 2010 г. № 3-УМ, от 3 августа 2010 г. № 56-УМ, 
от 4 июля 2011 г. № 52-УМ, от 12 августа 2011 г. № 64-УМ, ­
от 27  августа 2012 г. № 52-УМ, от 6  декабря 2013 г. ­
№ 131-УМ, от 11  апреля 2014 г. № 15-УМ, от 23  апреля 
2014 г. № 20-УМ, от 30 июня 2015 г. № 42-УМ, от 19 фев-
раля 2016 г. № 8-УМ, от 24 августа 2017 г. № 56-УМ, от 
31 августа 2017 г. № 62-УМ, от 2 ноября 2017 г. № 82-УМ, ­
от 7  ноября 2017 г. № 85-УМ, от 17  ноября 2017 г. ­
№ 90-УМ, от 18 января 2018 г. № 3-УМ, от 10 июля 2018 г. 
№ 30-УМ, от 14  августа 2018 г. № 33-УМ, от 3  декабря 

2018 г. № 90-УМ, от 22 мая 2019 г. № 31-УМ, от 5 августа 
2019 г. № 46-УМ), изложив пункт 6 Положения о премии 
города Москвы в области архитектуры и градостроитель-
ства приложения 2 к указу в следующей редакции:

«6. Один и тот же автор (коллектив авторов) может 
одновременно представляться на соискание премии по 
двум и более объектам капитального строительства.

Премия не может быть присуждена в текущем году 
одному и тому же автору (коллективу авторов) по двум 
и более объектам капитального строительства.».

2. Контроль за выполнением настоящего указа возло-
жить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве Мо-
сквы — руководителя Аппарата Мэра и Правительства 
Москвы Сергунину Н. А.

    
    

Мэр Москвы С.С.Собянин



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4

РАСПОРЯЖЕНИЯ
МЭРА

МОСКВЫ

ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ БЛАГОДАРНОСТИ

Распоряжение Мэра Москвы от 17 сентября 2019 года № 644-РМ

За вклад в развитие здравоохранения города Москвы и в связи со 100-летием со дня основания организации 
объявить благодарность работникам Государственного бюджетного учреждения города Москвы «Станция скорой 
и неотложной медицинской помощи им. А.С.Пучкова» Департамента здравоохранения города Москвы:

Бадаеву Андрею 
Анатольевичу 

 — фельдшеру выездной бригады скорой медицинской помощи;

Базарновой Ларисе 
Ивановне

 — медицинской сестре выездной бригады скорой медицинской помощи;

Борискиной Татьяне 
Владимировне

 — старшему фельдшеру;

Борисовой Евгении 
Андреевне

 — фельдшеру выездной бригады скорой медицинской помощи;

Бороздиной Ларисе 
Алексеевне

 — врачу-педиатру бригады неотложной медицинской помощи детскому населению;

Власову Владимиру 
Михайловичу

 — заведующему подстанцией — врачу скорой медицинской помощи;

Грачевой Елене 
Викторовне

 — �фельдшеру по приему вызовов скорой медицинской помощи и передаче их 
выездным бригадам скорой медицинской помощи;



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5
Данилову Максиму 
Викторовичу

 — старшему фельдшеру;

Ивановой Галине 
Владимировне

 — фельдшеру выездной бригады скорой медицинской помощи;

Индыченко Елене 
Юрьевне

 — фельдшеру выездной бригады скорой медицинской помощи;

Калмыковой Елене 
Владимировне

 — медицинской сестре группы по стерилизации и дезинфекции;

Карцевой Светлане 
Валерьевне

 — �фельдшеру по приему вызовов скорой медицинской помощи и передаче их 
выездным бригадам скорой медицинской помощи;

Ким Светлане 
Сергеевне

 — �заместителю заведующего отделением — врачу-педиатру отделения неотложной 
медицинской помощи взрослому и детскому населению;

Кобзевой Галине 
Викторовне 

 — начальнику отдела медицинской техники и санитарного автотранспорта;

Литвину Максиму 
Стефановичу 

 — заведующему подстанцией — врачу скорой медицинской помощи;

Макарову Алексею 
Ивановичу

 — старшему фельдшеру;

Мироновой Марине 
Викторовне

 — старшему фельдшеру;

Панину Александру 
Викторовичу

 — �врачу скорой медицинской помощи общепрофильной врачебной выездной бригады 
скорой медицинской помощи;

Пелину Валентину 
Вячеславовичу

 — �врачу-педиатру специализированной педиатрической выездной бригады скорой 
медицинской помощи;

Сергеевой Ольге 
Николаевне 

 — �фельдшеру по приему вызовов скорой медицинской помощи и передаче их 
выездным бригадам скорой медицинской помощи;

Труханову Александру 
Алексеевичу 

 — �врачу скорой медицинской помощи общепрофильной врачебной выездной бригады 
скорой медицинской помощи;

Хисамову Артему 
Борисовичу 

 — заместителю главного врача по медицинской части;

Черниковой Елене 
Вадимовне

 — �фельдшеру по приему вызовов скорой медицинской помощи и передаче их 
выездным бригадам скорой медицинской помощи;

Шишлову Сергею 
Ивановичу 

 — �врачу скорой медицинской помощи общепрофильной врачебной выездной бригады 
скорой медицинской помощи;

Шулешко Максиму 
Александровичу

 — �старшему фельдшеру по приему вызовов скорой медицинской помощи и передаче их 
выездным бригадам скорой медицинской помощи;

Щербинину Валерию 
Андреевичу

 — �старшему фельдшеру по приему вызовов скорой медицинской помощи и передаче их 
выездным бригадам скорой медицинской помощи;

Якуниной Тамаре 
Викторовне

 — фельдшеру выездной бригады скорой медицинской помощи.

Мэр Москвы С.С.Собянин



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6
ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ БЛАГОДАРНОСТИ

Распоряжение Мэра Москвы от 17 сентября 2019 года № 645-РМ

За вклад в развитие промышленности в городе Москве, плодотворную работу, направленную на повышение 
эффективности организации производства и качества выпускаемой продукции, объявить благодарность:

Беловой Галине Ивановне  — �ведущему инженеру акционерного общества «Российская самолетостроительная 
корпорация «МиГ»;

Бобковой Ольге 
Михайловне 

 — �начальнику группы акционерного общества «Российская самолетостроительная 
корпорация «МиГ»;

Воронцову Сергею 
Владимировичу 

 — генеральному директору акционерного общества «Ангстрем»;

Джуряк Яне Васильевне  — �заместителю начальника отдела системы менеджмента качества общества 
с ограниченной ответственностью «Альфа Автоматив Техноложиз»;

Евграфову Юрию 
Александровичу 

 — �заместителю главного инженера — главному энергетику акционерного общества 
«Спецмагнит»;

Иванову Олегу 
Валерьевичу 

 — �директору по персоналу общества с ограниченной ответственностью ­
«Альфа Автоматив Техноложиз»;

Кисенкову Алексею 
Юрьевичу 

 — �слесарю-инструментальщику 5 уровня участка ремонта и обслуживания штампов 
общества с ограниченной ответственностью «Альфа Автоматив Техноложиз».

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 16 НОЯБРЯ 2010 Г. № 1019-ПП И ОТ 22 АВГУСТА 2012 Г. № 424-ПП

Постановление Правительства Москвы от 17 сентября 2019 года № 1203-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 16  ноября 2010 г. № 1019-ПП «О создании 
Градостроительно-земельной комиссии города Москвы» 
(в  редакции постановлений Правительства Москвы от 
18 января 2011 г. № 13-ПП, от 12 апреля 2011 г. № 118-ПП, ­
от 12 апреля 2011 г. № 133-ПП, от 25 мая 2011 г. № 229-ПП, ­
от 28  июня 2011 г. № 288-ПП, от 27  сентября 2011 г. ­
№ 448-ПП, от 28  марта 2012 г. № 113-ПП, от 17  апре-
ля 2012 г. № 139-ПП, от 11  мая 2012 г. № 195-ПП, от 
29 мая 2012 г. № 243-ПП, от 27 августа 2012 г. № 433-ПП, ­
от 21  сентября 2012 г. № 506-ПП, от 2  октября 2012 г. 
№ 528-ПП, от 24  июня 2013 г. № 400-ПП, от 23  дека-
бря 2013 г. № 868-ПП, от 26 декабря 2013 г. № 908-ПП, ­
от 30  апреля 2014 г. № 235-ПП, от 9  декабря 2014 г. ­
№ 751-ПП, от 17 февраля 2015 г. № 58-ПП, от 8 апреля 
2015 г. № 164-ПП, от 6 октября 2015 г. № 645-ПП, от 3 но-
ября 2015 г. № 724-ПП, от 1 декабря 2015 г. № 812-ПП, ­
от 15  декабря 2015 г. № 870-ПП, от 3  февраля 2016 г. ­
№ 26-ПП, от 28  июня 2016 г. № 363-ПП, от 19  июля 
2016 г. № 442-ПП, от 13  декабря 2016 г. № 874-ПП, ­
от 11  апреля 2017 г. № 198-ПП, от 11  августа 2017 г. ­
№ 544-ПП, от 20 ноября 2018 г. № 1398-ПП, от 18 апре-
ля 2019 г. № 403-ПП, от 30  апреля 2019 г. № 448-ПП, 
от 30  апреля 2019 г. № 449-ПП, от 30  июля 2019 г. ­
№ 946-ПП):

1.1. Пункт 2.2.1 приложения 1 к постановлению после 
слов «объектов незавершенного строительства,» допол-
нить словами «за исключением случаев строительства, 
реконструкции объектов метрополитена, размещение 
которых предусмотрено адресной инвестиционной про-
граммой города Москвы,».

1.2. Пункт 2.2.8 приложения 1 к постановлению до-
полнить словами «, за исключением случаев строитель-
ства, реконструкции объектов метрополитена, размеще-
ние которых предусмотрено адресной инвестиционной 
программой города Москвы».

2. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 22 августа 2012 г. № 424-ПП «Об отнесении ле-
сов, входивших до 1 июля 2012 г. в состав лесного фонда 
и включенных в границы города федерального значения 
Москвы, к зеленому фонду города Москвы и террито-
рий, вошедших в зеленый фонд города Москвы, к особо 
охраняемой зеленой территории города Москвы» (в ре-
дакции постановлений Правительства Москвы от 22 ок-
тября 2014 г. № 616-ПП, от 9 декабря 2014 г. № 751-ПП):

2.1. Пункт 6 постановления после слов «предусмо-
тренных пунктом 5 настоящего постановления,» допол-
нить словами «за исключением случаев строительства, 
реконструкции и эксплуатации объектов метрополите-
на, размещение которых предусмотрено адресной инве-
стиционной программой города Москвы,».

2.2. В пункте 8 постановления слова «Сергу-­
нину Н.А.» заменить словами «Ефимова В.В.».

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В. В., 
заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы по 
вопросам градостроительной политики и строительства 
Хуснуллина М. Ш. и руководителя Департамента при-
родопользования и охраны окружающей среды города ­
Москвы Кульбачевского А. О.

Мэр Москвы С.С.Собянин

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 14 АПРЕЛЯ 2009 Г. № 322-ПП

Постановление Правительства Москвы от 17 сентября 2019 года № 1204-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8  июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы», в целях 
приведения правовых актов города Москвы в соответ-
ствие с положениями Градостроительного кодекса Рос-
сийской Федерации Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 14 апреля 2009 г. № 322-ПП «Об утверждении 
Положения о порядке установления причин наруше-
ния законодательства о градостроительной деятельно-
сти» (в редакции постановления Правительства Москвы ­
от 22 мая 2012 г. № 231-ПП):

1.1. Абзац первый пункта 1 приложения к постанов-
лению дополнить словами «, повлекших причинение 
вреда жизни или здоровью физических лиц, имуществу 
физических или юридических лиц».

1.2. Абзац второй пункта 1 приложения к постанов-
лению после слова «применяется» дополнить словами 
«к правоотношениям, возникшим как непосредствен-
но на строящихся объектах капитального строительства 
(строительных площадках), так и объектах, находящихся 
в зоне влияния строящегося объекта, определенной про-
ектной документацией,».

1.3. Пункт 3 приложения к постановлению после слов 
«Причины нарушения законодательства о градострои-
тельной деятельности» дополнить словами «, повлекшие 
причинение вреда жизни или здоровью физических лиц, 
имуществу физических или юридических лиц,».

1.4. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 3(1) в следующей редакции:

«3(1). Не являются предметом рассмотрения тех-
нической комиссии заявления, извещения и докумен-
ты, не содержащие информацию о нарушении зако-
нодательства о градостроительной деятельности и о 
причинении вреда жизни или здоровью физических 
лиц, имуществу физических или юридических лиц, ко-
торые подлежат рассмотрению в порядке, определенном 
Федеральным законом от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О по-
рядке рассмотрения обращений граждан Российской ­
Федерации».».

1.5. Пункт 4.1 приложения к постановлению после 
слов «их представителей о причинении вреда» дополнить 
словами «жизни или здоровью физических лиц, имуще-
ству физических или юридических лиц при нарушении 
законодательства о градостроительной деятельности».

1.6. Пункт 4.2 приложения к постановлению допол-
нить словами «жизни или здоровью физических лиц, 
имуществу физических или юридических лиц, связанно-
го с нарушением законодательства о градостроительной 
деятельности».

1.7. Пункт 4.3 приложения к постановлению при-
знать утратившим силу.

1.8. Пункт 6.2 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«6.2. Отсутствие вреда, причиненного жизни или здо-
ровью физических лиц, имуществу физических или юри-
дических лиц.».

1.9. Пункт 6.3 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«6.3. Отсутствие у заявителя при подаче заявления 
в соответствии с пунктом 4.1 настоящего Положения 
документов, подтверждающих факт причинения вреда 
жизни или здоровью физических лиц, имуществу физи-
ческих или юридических лиц.».

1.10. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 6.4 в следующей редакции:

«6.4. Отсутствие в заявлении о причинении вреда 
жизни или здоровью физического лица, имуществу фи-
зического или юридического лица при нарушении за-
конодательства о градостроительной деятельности сле-
дующих сведений о заявителе: фамилия, имя, отчество 
(при наличии) и адрес места жительства для физического 
лица, наименование и место нахождения для юридиче-
ского лица.».

1.11. Пункт 7 приложения к постановлению изложить 
в следующей редакции:

«7. Копия решения об отказе в образовании техни-
ческой комиссии в течение 10 дней направляется (вру-
чается) лицу, указанному в пункте 4 настоящего Поло-­
жения.».

1.12. Абзац первый пункта 8 приложения к постанов-
лению изложить в следующей редакции:

«Заинтересованные лица (застройщик, технический 
заказчик, лицо, выполняющее инженерные изыскания, 
лицо, осуществляющее подготовку проектной доку-
ментации, лицо, осуществляющее строительство, лицо, 
осуществляющее снос, либо их представители, предста-
вители специализированной экспертной организации 
в области проектирования и строительства), определен-
ные положением части 8 статьи 62 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, а также представите-
ли граждан и их объединений могут принимать участие 
в качестве наблюдателей в работе технической комиссии 
при установлении причин нарушения законодательства 
о градостроительной деятельности.».

1.13. Абзац второй пункта 8 приложения к постанов-
лению признать утратившим силу.

1.14. В пункте 9.1 приложения к постановлению сло-
ва «при отсутствии технических регламентов проверяет 
соблюдение» заменить словами «проверяет соблюдение 
проектной документации, а также».

1.15. Пункт 11 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«11. По результатам работы технической комиссии 
составляется:

11.1. Заключение, содержащее выводы:
11.1.1. О причинах нарушения законодательства 

о градостроительной деятельности, в результате кото-
рого был причинен вред жизни или здоровью физиче-
ских лиц, имуществу физических или юридических лиц, 
и о размерах причиненного вреда.

11.1.2. Об обстоятельствах, указывающих на вино-
вность лиц.

11.1.3. О необходимых мерах по восстановлению бла-
гоприятных условий жизнедеятельности человека.

11.2. Отрицательное заключение, если техническая 
комиссия приходит к выводам об отсутствии при соз-



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 29 ДЕКАБРЯ 2014 Г. № 832-ПП

Постановление Правительства Москвы от 17 сентября 2019 года № 1205-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 29  декабря 2014 г. № 832-ПП «О региональ-
ной программе капитального ремонта общего имущества 
в многоквартирных домах на территории города Мос-
квы» (в редакции постановлений Правительства Москвы 
от 27  октября 2015 г. № 695-ПП, от 25  декабря 2015 г. 
№ 952-ПП, от 27 декабря 2016 г. № 949-ПП, от 3 октя-
бря 2017 г. № 739-ПП, от 17 октября 2017 г. № 767-ПП, ­
от 8  ноября 2017 г. № 846-ПП, от 12  декабря 2017 г. ­
№ 1010-ПП, от 25 декабря 2017 г. № 1081-ПП, от 27 фев-
раля 2018 г. № 126-ПП, от 24 апреля 2018 г. № 353-ПП, ­

от 22 мая 2018 г. № 466-ПП, от 29 мая 2018 г. № 488-ПП, 
от 18  декабря 2018 г. № 1583-ПП, от 6  февраля 2019 г. 
№ 60-ПП, от 26 февраля 2019 г. № 111-ПП, от 27 марта 
2019 г. № 258-ПП, от 6  августа 2019 г. № 987-ПП), до-
полнив приложение 2 к постановлению пунктами в ре-
дакции согласно приложению к настоящему постанов-
лению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П

Мэр Москвы С.С.Собянин

дании объекта капитального строительства нарушения 
градостроительного законодательства, повлекшего при-
чинение вреда жизни или здоровью физических лиц, 
имуществу физических или юридических лиц, в котором 
могут отсутствовать выводы о характере и размере при-
чиненного вреда, а также предложения о мерах по вос-
становлению благоприятных условий жизнедеятельно-
сти человека.».

1.16. В абзаце втором пункта 12 приложения к поста-
новлению слово «материалов» заменить словами «при-
чин, повлекших причинение вреда физическим и (или) 
юридическим лицам».

1.17. В абзаце третьем пункта 12 приложения к поста-
новлению слово «своем» исключить.

1.18. Пункт 13 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«13. Копия заключения технической комиссии пре-
доставляется на основании письменного запроса:

13.1. Физическому и (или) юридическому лицу, кото-
рому причинен вред.

13.2. Представителям граждан и их объединений, за-
интересованным лицам (застройщику, техническому ­

заказчику, лицу, выполняющему инженерные изыска-
ния, лицу, осуществляющему подготовку проектной до-
кументации, лицу, осуществляющему строительство, 
лицу, осуществляющему снос, либо их представителям, 
представителям специализированной экспертной ор-
ганизации в области проектирования и строительства), 
которые участвовали в качестве наблюдателей при уста-
новлении причин нарушения законодательства о градо-
строительной деятельности.».

1.19. В пункте 15 приложения к постановлению слова 
«в соответствии с частью 5 статьи 62 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации» заменить словами «, но 
не должен превышать двух месяцев».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

 
Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 17 сентября 2019 г. № 1205-ПП

Внесение изменений в приложение 2 к постановлению Правительства Москвы от 29 декабря 2014 г. № 832-ПП

Региональная программа
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных

домах на территории города Москвы на 2015—2044 годы

№ п/п

Адми-­
нистра-­
тивный 

округ ­
города ­

Москвы

Внут-­
риго-­

родское ­
муници-­
пальное ­
образо-­
вание ­

в городе ­
Москве

Адрес ­
много-­
квар-­

тирного ­
дома

Год ­
пост-­
ройки

Общая 
площадь 

дома 
(кв.м.)

                                            Виды работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов1

Период ­
ремонта ­
внутри-­
домовых­

инже-­
нерных ­
систем ­

электро- ­
снаб-­

жения, гг.

Период­
ремонта ­
внутри-­
домовых­
 инже-­
нерных ­
систем 

газоснаб-­
жения, ­

гг.

Период­
ремонта ­
внутри-­
домовых ­

инже-­
нерных ­
систем 

холодного 
водоснаб-­

жения ­
(стояки),­

гг.

Период ­
ремонта ­
внутри-
домовых­

инже-­
нерных ­
систем ­

холодного ­
водоснаб-­

жения ­
(разво-­
дящие ­
магис-­

трали), гг.

Период ­
ремонта ­
внутри-­
домовых­

инже-­
нерных­
систем ­

горячего ­
водоснаб-­

жения­
(стояки),­

гг.

Период ­
ремонта ­
внутри-­
домовых ­

инже-­
нерных ­
систем ­

горячего­
водоснаб-­

жения ­
(разво-­
дящие ­
магис-­
трали), ­

гг.

Период 
ремонта 
внутри-
домовых ­

инже-­
нерных ­
систем ­
водо-­
отве-­
дения

(канали-­
зации) ­

(стояки), ­
гг.

Период ­
ремонта ­
внутри-­
домовых­

инже-­
нерных­
систем­
водо-­

отведе-­
ния ­

(канали-­
зации) ­

(выпуски­
и сборные ­

трубо-­
проводы), ­

гг.

Период ­
ремонта ­
внутри-­
домовых­

инже-­
нерных­
систем ­
тепло-­
снаб-
жения ­

(стояки), ­
гг.

Период ­
ремонта ­
внутри-­
домовых ­

инже-­
нерных ­
систем­
тепло-­
снаб-
жения­
(разво-­
дящие ­
магис-­
трали),­

гг.

Период 
ремонта 

или ­
замены 
мусоро- 
провода,­

гг.

Период ­
ремонта­
внутри-­
домовой ­
системы 

дымоуда-­
ления­

и 
противо- 
пожарной ­

авто-­
матики,­

гг.

Период ­
ремонта ­
пожар-­

ного 
водо-­

провода,­
гг.

Период 
ремонта 
фасада,­

гг.

Период 
ремонта 

крыши, гг.

Период ­
ремонта­

или ­
замены ­
внут-­

реннего ­
водо-­

стока, гг.

Период 
ремонта, 
замены, ­
модер-­

низации 
лифтов, 
ремонта 

лифтовых 
шахт, 

машин-
ных­

и блоч-­
ных поме-­

щений, 
гг.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

10316.6 Северный Молжани-­
новский

Синявинская 
ул. 11 к.10

2013 36664 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2040–2042

10316.7 Северный Молжани-­
новский

Синявинская 
ул. 11 к.11

2013 11268 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2040–2042

10316.8 Северный Молжани-­
новский

Синявинская 
ул. 11 к.12

2013 11268 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2040–2042

10316.9 Северный Молжани-­
новский

Синявинская 
ул. 11 к.16

2013 39795 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2040–2042

10316.10 Северный Молжани-­
новский

Синявинская 
ул. 11 к.4

2013 66705 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2040–2042

10316.11 Северный Молжани-­
новский

Синявинская 
ул. 11 к.5

2012 39795 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2040–2042

10316.12 Северный Молжани-­
новский

Синявинская 
ул. 11 к.6

2012 11278 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2040–2042

10316.13 Северный Молжани-­
новский

Синявинская 
ул. 11 к.7

2012 11268 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2040–2042

10316.14 Северный Молжани-­
новский

Синявинская 
ул. 11 к.8

2012 11268 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2040–2042

10316.15 Северный Молжани-­
новский

Синявинская 
ул. 11 к.9

2013 36664 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2040–2042



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11

№ п/п

Адми-­
нистра-­
тивный 

округ ­
города ­

Москвы

Внут-­
риго-­

родское ­
муници-­
пальное ­
образо-­
вание ­

в городе ­
Москве

Адрес ­
много-­
квар-­

тирного ­
дома

Год ­
пост-­
ройки

Общая 
площадь 

дома 
(кв.м.)

                                            Виды работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов1

Период ­
ремонта ­
внутри-­
домовых­

инже-­
нерных ­
систем ­

электро- ­
снаб-­

жения, гг.

Период­
ремонта ­
внутри-­
домовых­
 инже-­
нерных ­
систем 

газоснаб-­
жения, ­

гг.

Период­
ремонта ­
внутри-­
домовых ­

инже-­
нерных ­
систем 

холодного 
водоснаб-­

жения ­
(стояки),­

гг.

Период ­
ремонта ­
внутри-
домовых­

инже-­
нерных ­
систем ­

холодного ­
водоснаб-­

жения ­
(разво-­
дящие ­
магис-­

трали), гг.

Период ­
ремонта ­
внутри-­
домовых­

инже-­
нерных­
систем ­

горячего ­
водоснаб-­

жения­
(стояки),­

гг.

Период ­
ремонта ­
внутри-­
домовых ­

инже-­
нерных ­
систем ­

горячего­
водоснаб-­

жения ­
(разво-­
дящие ­
магис-­
трали), ­

гг.

Период 
ремонта 
внутри-
домовых ­

инже-­
нерных ­
систем ­
водо-­
отве-­
дения

(канали-­
зации) ­

(стояки), ­
гг.

Период ­
ремонта ­
внутри-­
домовых­

инже-­
нерных­
систем­
водо-­

отведе-­
ния ­

(канали-­
зации) ­

(выпуски­
и сборные ­

трубо-­
проводы), ­

гг.

Период ­
ремонта ­
внутри-­
домовых­

инже-­
нерных­
систем ­
тепло-­
снаб-
жения ­

(стояки), ­
гг.

Период ­
ремонта ­
внутри-­
домовых ­

инже-­
нерных ­
систем­
тепло-­
снаб-
жения­
(разво-­
дящие ­
магис-­
трали),­

гг.

Период 
ремонта 

или ­
замены 
мусоро- 
провода,­

гг.

Период ­
ремонта­
внутри-­
домовой ­
системы 

дымоуда-­
ления­

и 
противо- 
пожарной ­

авто-­
матики,­

гг.

Период ­
ремонта ­
пожар-­

ного 
водо-­

провода,­
гг.

Период 
ремонта 
фасада,­

гг.

Период 
ремонта 

крыши, гг.

Период ­
ремонта­

или ­
замены ­
внут-­

реннего ­
водо-­

стока, гг.

Период 
ремонта, 
замены, ­
модер-­

низации 
лифтов, 
ремонта 

лифтовых 
шахт, 

машин-
ных­

и блоч-­
ных поме-­

щений, 
гг.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

10316.6 Северный Молжани-­
новский

Синявинская 
ул. 11 к.10

2013 36664 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2040–2042

10316.7 Северный Молжани-­
новский

Синявинская 
ул. 11 к.11

2013 11268 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2040–2042

10316.8 Северный Молжани-­
новский

Синявинская 
ул. 11 к.12

2013 11268 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2040–2042

10316.9 Северный Молжани-­
новский

Синявинская 
ул. 11 к.16

2013 39795 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2040–2042

10316.10 Северный Молжани-­
новский

Синявинская 
ул. 11 к.4

2013 66705 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2040–2042

10316.11 Северный Молжани-­
новский

Синявинская 
ул. 11 к.5

2012 39795 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2040–2042

10316.12 Северный Молжани-­
новский

Синявинская 
ул. 11 к.6

2012 11278 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2040–2042

10316.13 Северный Молжани-­
новский

Синявинская 
ул. 11 к.7

2012 11268 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2040–2042

10316.14 Северный Молжани-­
новский

Синявинская 
ул. 11 к.8

2012 11268 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2040–2042

10316.15 Северный Молжани-­
новский

Синявинская 
ул. 11 к.9

2013 36664 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2042–2044 2040–2042



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12
О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

(ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ ПРАВОВОГО АКТА) ГОРОДА МОСКВЫ

Постановление Правительства Москвы от 17 сентября 2019 года № 1206-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Признать утратившими силу:
1.1. Пункты 1—9 постановления Правительства 

Москвы от 17 августа 2004 г. № 570-ПП «О создании 
Государственного учреждения города Москвы «Объ-
единенный архив жилищно-коммунального хозяйства 
и благоустройства города Москвы» и приложение к ука-
занному постановлению.

1.2. Распоряжение Правительства Москвы от 17 июля 
2008 г. № 1618-РП «О передаче ГУ «Объединенный архив 
ЖКХиБ» в оперативное управление нежилого помеще-
ния по адресу: ул. Лобачевского, д. 92, корп. 6».

1.3. Распоряжение Правительства Москвы от 28 сен-
тября 2011 г. № 765-РП «Об изменении типа Государ-
ственного учреждения города Москвы «Объединенный 
архив жилищно-коммунального хозяйства и благо-
устройства города Москвы».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А. В.

 

Мэр Москвы С.С.Собянин

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ 

(СТОЛИЧНОЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЕ)»

Постановление Правительства Москвы от 17 сентября 2019 года № 1207-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки 
и реализации государственных программ города Мос-
квы», Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2019 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие здравоохра-
нения города Москвы (Столичное здравоохранение)» ­

объемы бюджетных ассигнований согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А. В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-), ­
тыс. рублей

35 K 0100000 592 870 - 20 000 000,0

02 В 0108200 054 612 + 15 334 470,0

02 В 0108200 054 244 + 300 000,0

02 В 0208200 054 612 + 585 630,0

02 В 0508200 054 612 + 50 000,0

02 Г 0408200 054 612 + 3 729 900,0

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 17 сентября 2019 г. № 1207-ПП

Направление в 2019 году объемов бюджетных ассигнований
на реализацию Государственной программы города Москвы

«Развитие здравоохранения города Москвы (Столичное здравоохранение)»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13
О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ 

(СТОЛИЧНОЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЕ)»

Постановление Правительства Москвы от 17 сентября 2019 года № 1208-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утверж-
денными постановлением Правительства Москвы от 
4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка раз-
работки и реализации государственных программ города 
Москвы», Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2019 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие здравоохра-
нения города Москвы (Столичное здравоохранение)» 

объем бюджетных ассигнований согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А. В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 17 сентября 2019 г. № 1208-ПП

Направление в 2019 году объема бюджетных ассигнований
на реализацию Государственной программы города Москвы

«Развитие здравоохранения города Москвы (Столичное здравоохранение)»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-), ­
тыс. рублей

35 K 0100000 592 870 - 88 408,0

02 А 0500000 054 612 + 88 408,0

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДА

 МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ («СТОЛИЧНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ»)»

Постановление Правительства Москвы от 17 сентября 2019 года № 1209-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 21 ноября 2018 г. № 30 «О бюджете города Москвы 
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4  марта 2011 г. № 56-ПП ­
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2019 году грант Государственному 
автономному образовательному учреждению высшего 
образования Ленинградской области «Ленинградский 
государственный университет имени А.С.Пушкина» 
на осуществление уставной деятельности организации 
в рамках реализации Департаментом образования горо-
да Москвы нового мероприятия Государственной про-
граммы города Москвы «Развитие образования города 
Москвы («Столичное образование»)» за счет бюджетных 
ассигнований согласно приложению к настоящему по-
становлению.

2. Установить, что грант предоставляется на основа-
нии соглашения, заключаемого Департаментом образо-
вания города Москвы с Государственным автономным 
образовательным учреждением высшего образования 
Ленинградской области «Ленинградский государствен-
ный университет имени А.С.Пушкина», предусматрива-
ющего в том числе положения об обязательной проверке 
Департаментом образования города Москвы и органом 
государственного финансового контроля соблюдения 
целей предоставления гранта и порядок возврата гранта 
в случае нарушения целей его предоставления.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А. В.

 
 

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 17 сентября 2019 г. № 1209-ПП

Направление в 2019 году объема бюджетных ассигнований
на реализацию Государственной программы города Москвы

«Развитие образования города Москвы («Столичное образование»)»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-), ­
тыс. рублей

14 В 0100000 071 244 - 58 557,4

03 Г 4900000 075 623 + 58 557,4

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ»

Постановление Правительства Москвы от 17 сентября 2019 года № 1211-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки 
и реализации государственных программ города Мос-
квы», Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2019 году на реализацию Государ-
ственной программы города Москвы «Развитие город-
ской среды» объем бюджетных ассигнований согласно 

приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за выполнением настоящего постанов-

ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы, руководителя Департамента транспор-
та и развития дорожно-транспортной инфраструктуры 
города Москвы Ликсутова М. С.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ НЕПРОГРАММНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЕПАРТАМЕНТА ТРАНСПОРТА И РАЗВИТИЯ ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ ГОРОДА МОСКВЫ

Постановление Правительства Москвы от 17 сентября 2019 года № 1210-ПП
В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 

от 21 ноября 2018 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», поста-
новлением Правительства Москвы от 6  декабря 2005 г. 
№ 976-ПП «О расходовании средств резервного фонда, 
предусматриваемого в бюджете города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2019 году субсидию из бюджета 
города Москвы акционерному обществу «Центральная 
пригородная пассажирская компания» в размере 19 619,0 
тыс. рублей на организацию проезда пассажиров на при-
городном железнодорожном транспорте между станция-
ми Вешняки, Выхино, Косино, Ухтомская, Люберцы‑1, 
Плющево, Перово, Фрезер, Новая, Сортировочная, 
Электрозаводская, Москва-Пассажирская-Казанская 
Казанского направления Московской железной дороги 
и между станциями Текстильщики, Новохохловская, Ка-
литники, Москва-Товарная-Курская, Москва-Пассажир-
ская-Курская, Москва-Каланчевская Курского направ-
ления Московской железной дороги без взимания платы 
за проезд в период временного прекращения движения 

поездов на участке Таганско-Краснопресненской линии 
Московского метрополитена от станции «Пролетарская» 
до станции «Котельники» и закрытия станций «Волго-
градский проспект», «Текстильщики», «Кузьминки», ­
«Рязанский проспект», «Выхино», «Лермонтовский про-
спект», «Жулебино» и «Котельники» для входа и выхода 
пассажиров с 6 по 10 апреля 2019 г., выделив Департамен-
ту транспорта и развития дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы указанный размер средств из 
резервного фонда, предусмотренного на 2019 год в бюд-
жете города Москвы на 2019 год и плановый период 2020 
и 2021 годов.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы, руководителя Департамента транспор-
та и развития дорожно-транспортной инфраструктуры 
города Москвы Ликсутова М. С., министра Правитель-
ства Москвы, руководителя Департамента финансов го-
рода Москвы Зяббарову Е. Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 17 сентября 2019 г. № 1211-ПП

Направление в 2019 году объема бюджетных ассигнований
на реализацию Государственной программы города Москвы «Развитие городской среды»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-), ­
тыс. рублей

01 И 0200000 780 244 - 49 920,0

13 Б 1200100 780 244 + 49 920,0

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ НЕПРОГРАММНЫХ 

НАПРАВЛЕНИЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЕПАРТАМЕНТА НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 

И МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫХ СВЯЗЕЙ ГОРОДА МОСКВЫ

Постановление Правительства Москвы от 17 сентября 2019 года № 1212-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 21 ноября 2018 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2019 году грант некоммерческой 
организации Благотворительному фонду «Дирекция 
благотворительных программ «Старко» на проведение 
межрегионального футбольно-музыкального фестиваля 
«Арт-футбол-РОССИЯ» в рамках осуществления Депар-
таментом национальной политики и межрегиональных 
связей города Москвы непрограммных направлений де-
ятельности за счет бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Установить, что грант предоставляется на основа-
нии соглашения, заключаемого Департаментом наци-
ональной политики и межрегиональных связей города 

Москвы с некоммерческой организацией Благотвори-
тельным фондом «Дирекция благотворительных про-
грамм «Старко», предусматривающего в том числе по-
ложения об обязательной проверке Департаментом 
национальной политики и межрегиональных связей 
города Москвы и органом государственного финансо-
вого контроля соблюдения целей предоставления гранта 
и порядок возврата гранта в случае нарушения целей его 
предоставления.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам региональной безопасно-
сти и информационной политики Горбенко А. Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 17 сентября 2019 г. № 1212-ПП

Направление в 2019 году объема бюджетных ассигнований на
осуществление непрограммных направлений деятельности

Департамента национальной политики и межрегиональных связей города Москвы

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-), ­
тыс. рублей

35 Г 0100300 734 813 - 25 000,0 

35 Г 0106200 734 633 + 25 000,0



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16
О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ НЕПРОГРАММНЫХ 

НАПРАВЛЕНИЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕФЕКТУРЫ СЕВЕРО-ВОСТОЧНОГО 

АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА ГОРОДА МОСКВЫ

Постановление Правительства Москвы от 17 сентября 2019 года № 1213-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 21 ноября 2018 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2019 году на осуществление непро-
граммных направлений деятельности префектуры Се-
веро-Восточного административного округа города 

Москвы объемы бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Северо-Восточного админи-
стративного округа города Москвы Беляева А. А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 17 сентября 2019 г. № 1213-ПП

Направление в 2019 году объемов бюджетных
ассигнований на осуществление непрограммных направлений

деятельности префектуры Северо-Восточного административного округа города Москвы

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-), ­
тыс. рублей

35 К 0100000 592 870 - 9 493,5

35 Е 0100100 941 853 + 3 450,0 

35 Е 0108100 941 611 + 6 043,5 

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ 

(«СТОЛИЧНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ»)»

Постановление Правительства Москвы от 17 сентября 2019 года № 1214-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 21  ноября 2018 г. № 30 «О бюджете города Москвы 
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4  марта 2011 г. № 56-ПП ­
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Направить в 2019 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие образования 

города Москвы («Столичное образование»)» объем бюд-
жетных ассигнований согласно приложению к настоя-
щему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы — руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н. А.

 

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 17 сентября 2019 г. № 1214-ПП

Направление в 2019 году объема бюджетных ассигнований
на реализацию Государственной программы города Москвы

«Развитие образования города Москвы («Столичное образование»)»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-), ­
тыс. рублей

13 Б 3200000 828 880 - 80 000,0

03 Б 0108100 843 621 + 80 000,0

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 7 НОЯБРЯ 2012 Г. № 633-ПП

Постановление Правительства Москвы от 17 сентября 2019 года № 1224-ПП

В соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 3 марта 2018 г. № 222 «Об ут-
верждении Правил установления санитарно-защитных 
зон и использования земельных участков, расположен-
ных в границах санитарно-защитных зон», Законом го-
рода Москвы от 8 июля 2009 г. № 25 «О правовых актах 
города Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 7 ноября 2012 г. № 633-ПП «Об утверждении 
Положения о Комитете по архитектуре и градостроитель-
ству города Москвы» (в  редакции постановлений Пра-
вительства Москвы от 12  декабря 2012 г. № 714-ПП, от 
24 июня 2013 г. № 400-ПП, от 14 августа 2013 г. № 531-ПП, ­
от 25  декабря 2013 г. № 902-ПП, от 8  сентября 2014 г. ­
№ 512-ПП, от 9 декабря 2014 г. № 751-ПП, от 17 февраля 
2015 г. № 58-ПП, от 8 апреля 2015 г. № 164-ПП, от 15 мая 
2015 г. № 275-ПП, от 15 мая 2015 г. № 277-ПП, от 10 но-
ября 2015 г. № 739-ПП, от 15 апреля 2016 г. № 177-ПП,­
от 24  мая 2016 г. № 286-ПП, от 6  сентября 2016 г. ­
№ 552-ПП, от 13 декабря 2016 г. № 874-ПП, от 25 апре-
ля 2017 г. № 233-ПП, от 7  июня 2017 г. № 333-ПП, ­
от 28  июня 2017 г. № 396-ПП, от 10  июля 2017 г. ­
№ 446-ПП, от 23  августа 2017 г. № 583-ПП, от 4  октя-
бря 2017 г. № 742-ПП, от 31 октября 2017 г. № 806-ПП, ­
от 15  декабря 2017 г. № 1013-ПП, от 31  июля 2018 г. ­
№ 837-ПП, от 6 августа 2018 г. № 877-ПП, от 11 сентя-
бря 2018 г. № 1069-ПП, от 26 октября 2018 г. № 1310-ПП, ­
от 31  октября 2018 г. № 1317-ПП, от 18  декабря 2018 г. 
№ 1582-ПП, от 13 февраля 2019 г. № 72-ПП, от 16 апре-
ля 2019 г. № 365-ПП, от 16  июля 2019 г. № 877-ПП, 
от 19  июля 2019 г. № 900-ПП, от 18  августа 2019 г. ­
№ 1019-ПП, от 10 сентября 2019 г. № 1176-ПП), изложив 
пункт  10(2) приложения к постановлению в следующей 
редакции:

 «10(2). Комитет обеспечивает подготовку и направ-
ление заявлений об установлении, изменении или о пре-
кращении существования санитарно-защитных зон 

(в  том числе ориентировочных, расчетных (предвари-
тельных) санитарно-защитных зон) и документов, пред-
усмотренных положением о санитарно-защитных зонах, 
утвержденным Правительством Российской Федерации, 
в органы государственной власти, уполномоченные 
на принятие решений об установлении санитарно-за-
щитных зон, в следующих случаях:

10(2).1. Если в границах указанных санитарно-защит-
ных зон расположены земельные участки, находящиеся 
в собственности города Москвы или государственная 
собственность на которые не разграничена, права на 
которые планируется реализовать на торгах, и (или) зе-
мельные участки, предназначенные для размещения 
объектов регионального значения и (или) объектов, 
проектирование, строительство и (или) реконструкция 
которых предусмотрены адресной инвестиционной про-
граммой города Москвы, и (или) объектов капитального 
строительства, необходимых для реализации Программы 
реновации жилищного фонда в городе Москве.

10(2).2. При необходимости уменьшения размеров 
указанных санитарно-защитных зон, прекращения их 
существования и (или) прекращения действия отдель-
ных ограничений использования земельных участков, 
расположенных в границах таких зон, при отсутствии 
соответствующих заявлений правообладателей объектов 
капитального строительства.

10(2).3. В иных случаях в соответствии с решением 
Штаба по вопросам реализации градостроительной по-
литики города Москвы.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

 

 
Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18
О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ»

Постановление Правительства Москвы от 18 сентября 2019 года № 1225-ПП

В соответствии с положениями об управлении го-
сударственными программами города Москвы, ут-
вержденными постановлением Правительства Москвы ­
от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка 
разработки и реализации государственных программ ­
города Москвы», Правительство Москвы постановляет:

1. Направить на реализацию Государственной про-
граммы города Москвы «Развитие транспортной систе-

мы» объемы бюджетных ассигнований согласно прило-
жению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 18 сентября 2019 г. № 1225-ПП

Направление объемов бюджетных ассигнований на реализацию
Государственной программы города Москвы «Развитие транспортной системы»

Целевая статья расходов Главный распорядитель 
бюджетных средств Вид расходов

Изменение (+/-), ­
тыс. рублей

2019 год 2020 год

35 K 0100000 592 870 - 52 602,8 - 164 136,1

01 Д 0700100 814 244 + 52 602,8 + 164 136,1



Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19

РАСПОРЯЖЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

Распоряжение Правительства Москвы от 17 сентября 2019 года № 505-РП

За большой вклад в развитие промышленности в городе Москве, плодотворную работу, направленную на 
повышение эффективности организации производства и качества выпускаемой продукции, наградить Почетной 
грамотой Правительства Москвы работников акционерного общества «Российская самолетостроительная 
корпорация «МиГ»:

Беляеву Елену Валентиновну  — инженера-конструктора 1 категории;

Евдокимова Александра Васильевича  — начальника отдела КБ;

Лукьянову Валентину Петровну  — ведущего инженера;

Новикову Ирину Николаевну  — начальника отдела кадрового администрирования.

Мэр Москвы С.С.Собянин



Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20
О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

Распоряжение Правительства Москвы от 17 сентября 2019 года № 506-РП

За большой вклад в развитие системы здравоохранения города Москвы, многолетний добросовестный 
труд и в связи со 100-летием со дня основания организации наградить Почетной грамотой Правительства 
Москвы работников Государственного бюджетного учреждения города Москвы «Станция скорой и неотложной 
медицинской помощи им. А.С.Пучкова» Департамента здравоохранения города Москвы:

Агеева Олега 
Геннадьевича

 — заведующего подстанцией — врача скорой медицинской помощи;

Акакиева Игоря 
Юрьевича

 — �врача-анестезиолога-реаниматолога специализированной выездной бригады скорой 
медицинской помощи анестезиологии и реанимации группы анестезиологии и 
реанимации;

Веневцева Андрея 
Александровича

 — главного фельдшера;

Гадышеву Светлану 
Петровну

 — �врача скорой медицинской помощи общепрофильной врачебной выездной бригады 
скорой медицинской помощи;

Захарову Марину 
Семеновну

 — �фельдшера по приему вызовов скорой медицинской помощи и передаче их выездным 
бригадам скорой медицинской помощи отдела медицинской эвакуации;

Ильину Лидию 
Владимировну

 — �фельдшера по приему вызовов скорой медицинской помощи и передаче их выездным 
бригадам скорой медицинской помощи;

Корчагину Татьяну 
Семеновну

 — старшего фельдшера;

Логвинову Ольгу 
Валентиновну 

 — заместителя главного врача по работе с сестринским персоналом;

Полякову Марину 
Александровну

 — �фельдшера специализированной выездной бригады скорой медицинской помощи 
анестезиологии и реанимации группы анестезиологии и реанимации;

Рогожину Ольгу 
Васильевну

 — фельдшера выездной бригады скорой медицинской помощи;

Рыбкину 
Маргариту 
Александровну 

 — �фельдшера по приему вызовов скорой медицинской помощи и передаче их выездным 
бригадам скорой медицинской помощи;

Соколова Бориса 
Викторовича 

 — �врача скорой медицинской помощи общепрофильной врачебной выездной бригады 
скорой медицинской помощи;

Станоевич Марину 
Львовну

 — начальника юридического отдела;

Федоровичеву 
Людмилу 
Геннадиевну 

 — заведующего отделом — врача скорой медицинской помощи;

Четыркину 
Наталью Ивановну

 — медицинского статистика;

Шабанину 
Наталию Ивановну 

 — медицинскую сестру группы по стерилизации и дезинфекции.

Мэр Москвы С.С.Собянин



Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21
ОБ ОКАЗАНИИ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ В СВЯЗИ 

С 78-Й ГОДОВЩИНОЙ НАЧАЛА КОНТРНАСТУПЛЕНИЯ СОВЕТСКИХ ВОЙСК ПРОТИВ 

НЕМЕЦКО-ФАШИСТСКИХ ВОЙСК В БИТВЕ ПОД МОСКВОЙ

Распоряжение Правительства Москвы от 17 сентября 2019 года № 515-РП

В связи с празднованием 78-й годовщины начала 
контрнаступления советских войск против немецко-фа-
шистских войск в битве под Москвой:

1. Выплатить в ноябре 2019 г. единовременную мате-
риальную помощь в размере 20 000  рублей следующим 
категориям ветеранов, зарегистрированных в городе ­
Москве по месту жительства:

1.1. Инвалидам и участникам Великой Отечествен-
ной войны 1941–1945 годов.

1.2. Участникам обороны Москвы, в том числе: ли-
цам, награжденным медалью «За оборону Москвы»; ли-
цам, имеющим право на льготы в соответствии с распо-
ряжением Мэра Москвы от 2  ноября 1994 г. № 545-РМ 
«О предоставлении льгот участникам обороны Москвы 
в период Великой Отечественной войны», из числа лиц, 
непрерывно трудившихся на предприятиях, в организа-
циях и учреждениях Москвы, проходивших воинскую 
службу, из числа учащихся ремесленных, железнодо-
рожных училищ и школ фабрично-заводского обучения 
в городе Москве в период с 22 июля 1941 г. по 25 января 

1942 г.; участникам строительства оборонительных рубе-
жей под Москвой.

2. Пенсионерам, получающим одновременно две пен-
сии в соответствии с федеральным законодательством 
либо имеющим право на единовременную материальную 
помощь по нескольким основаниям, производится одна 
выплата, предусмотренная настоящим распоряжением.

3. Признать утратившим силу распоряжение Прави-
тельства Москвы от 20  сентября 2018 г. № 670-РП «Об 
оказании единовременной материальной помощи в свя-
зи с 77-й годовщиной начала контрнаступления совет-
ских войск против немецко-фашистских войск в битве 
под Москвой».

4. Контроль за выполнением настоящего распоря-
жения возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А. В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22

ДОГОВОРЫ  
И СОГЛАШЕНИЯ 

ГОРОДА МОСКВЫ

СОГЛАШЕНИЕ

МЕЖДУ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ МОСКВЫ И ПРАВИТЕЛЬСТВОМ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ТРАНСПОРТНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НА МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫХ 

МАРШРУТАХ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК МЕТРОПОЛИТЕНОМ, В ТОМ ЧИСЛЕ 

ПО ВОПРОСАМ, СВЯЗАННЫМ С ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ НА ПЕРЕВОЗКИ ПАССАЖИРОВ И ПРОВОЗ РУЧНОЙ КЛАДИ

 СВЕРХ УСТАНОВЛЕННЫХ НОРМ И УСТАНОВЛЕНИЕМ ГРАФИКОВ (РАСПИСАНИЙ) 

ТРАНСПОРТНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ ПО ТАКИМ МАРШРУТАМ

Правительство Москвы в лице Мэра Москвы Собя-
нина Сергея Семеновича, действующего на основании 
Устава города Москвы, с одной стороны, и Правитель-
ство Московской области в лице Губернатора Москов-
ской области Воробьева Андрея Юрьевича, действую-
щего на основании Устава Московской области, с другой 
стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», в целях 
удовлетворения потребностей населения в безопасных и 

своевременных перевозках по межрегиональным марш-
рутам регулярных перевозок метрополитеном между 
городом Москвой и Московской областью, и руковод-
ствуясь Федеральным законом от 29.12.2017 № 442-ФЗ 
«О внеуличном транспорте и о внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Российской Федерации» 
(далее – Федеральный закон № 442-ФЗ), признавая не-
обходимость формирования единого подхода к норма-

город Москва										                «1» сентября 2019 г.

№ 77-1172										                                 16.09.2019



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23

Мэр Москвы

С.С.Собянин

Губернатор Московской области

А.Ю.Воробьев

тивному правовому регулированию в области организа-
ции регулярных перевозок пассажиров и ручной клади 
по межрегиональным маршрутам регулярных перевозок 
метрополитеном между городом Москвой и Московской 
областью, заключили настоящее Соглашение о нижесле-
дующем:

1. Организация регулярных перевозок пассажиров и 
ручной клади по межрегиональным маршрутам регуляр-
ных перевозок метрополитеном между городом Москвой 
и Московской областью осуществляется на основании 
настоящего Соглашения, заключенного в соответствии с 
Федеральным законом № 442-ФЗ.

2. Регулярные перевозки пассажиров и ручной клади 
по межрегиональным маршрутам регулярных перевозок 
метрополитеном между городом Москвой и Московской 
областью осуществляются Государственным унитарным 
предприятием города Москвы «Московский ордена Ле-
нина и ордена Трудового Красного Знамени метрополи-
тен имени В.И. Ленина».

3. Решения об установлении, изменении, отмене 
межрегиональных маршрутов регулярных перевозок 
метрополитеном между городом Москвой и Москов-
ской областью принимаются в порядке, установленном 
Департаментом транспорта и развития дорожно-транс-
портной инфраструктуры города Москвы.

4. Утверждение графиков (расписаний) транспортно-
го обслуживания населения по маршрутам регулярных 
перевозок метрополитеном между городом Москвой и 
Московской областью осуществляется Департаментом 
транспорта и развития дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы.

5. Тарифы на регулярные перевозки пассажиров 
и провоз ручной клади сверх установленных норм по 
межрегиональным маршрутам регулярных перевозок 
метрополитеном между городом Москвой и Москов-

ской областью устанавливаются Правительством Мос-
квы в соответствии со статьей 13 Федерального закона    ­
№ 442-ФЗ.

6. Правила технической эксплуатации Московского 
метрополитена, правила пользования Московским мет-
рополитеном утверждаются Правительством Москвы 
в соответствии со статьями 9 и 10 Федерального закона 
№ 442-ФЗ и действуют на всей территории Московского 
метрополитена.

7. Федеральный государственный контроль за соблю-
дением правил технической эксплуатации Московского 
метрополитена и правил пользования Московского мет-
рополитена осуществляется Департаментом транспорта 
и развития дорожно-транспортной инфраструктуры го-
рода Москвы.

8. Стороны обеспечивают контроль за исполнением 
настоящего Соглашения.

9. В случае возникновения разногласий, связанных с 
реализацией настоящего Соглашения, Стороны разре-
шают их путем проведения переговоров.

10. По взаимному согласию Сторон в настоящее Со-
глашение могут быть внесены изменения и дополнения, 
которые оформляются дополнительными соглашениями 
и являются неотъемлемыми частями настоящего Согла-
шения.

11. Соглашение может быть расторгнуто по взаимной 
договоренности Сторон путем подписания дополнитель-
ного соглашения.

12. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента 
его подписания Сторонами и действует без ограничения 
срока.

13. Настоящее Соглашение составлено в двух экзем-
плярах, которые имеют одинаковую юридическую силу 
и хранятся по одному экземпляру у каждой из Сторон.



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, г. Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, стр. 1, офис 25 
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Журнал «Вестник Мэра 
и Правительства Москвы» № 53

Подписано в печать 20.09.19
Дата выхода в свет 24.09.2019

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24


